---

<sup>70</sup> Con riguardo alla nostra massima, e dalla prospettiva del ragionamento induttivo, si v. L. LOMBARDI, *Saggio sul diritto giurisprudenziale*, Milano, 1967, 297, nt. 292.

<sup>71</sup> Senza contare la tendenziale diffidenza dei giuristi verso ogni pretesa definitiva, come sembrerebbe attestare Iav. 11 *epist.* D. 50.17.202 (*Omnis definitio in iure civili periculosa est: parum est enim, ut non subverti possit*), anche se la portata di tale fonte è alquanto discussa. Sul testo si v. soprattutto F. SCHULZ, *I principi del diritto romano*, trad. it. a cura di V. Arangio-Ruiz (dall’originale *Prinzipien des römischen Recht*, München, 1934), Firenze, 1946, r.a. 1995, 34 s.; A. CARCATERRA, *Le definizioni dei giuristi romani: metodi, mezzi e fini*, Napoli, 1966, 6 ss.; R. MARTINI, *Le definizioni dei giuristi romani*, Milano, 1966, 9 ss.; P. STEIN, ‘*Regulae juris*’: *from juristic rules to legal maxims*, Edinburgh, 1966, 70, 143; B. ALBANESE, ‘*Definitio periculosa*’: *un singolare caso di ‘duplex interpretatio’*, in *Studi in onore di G. Scaduto*, III, Padova, 1970, 229 ss., poi in *Scritti giuridici*, I, a cura di M. Marrone, Palermo, 1991, 701 ss.; A. GUARINO, D. 50.17.202; ‘*Interpretatio simplex*’, in *Labeo*, 14, 1968, 65 ss., poi in *Giavoleno e le definizioni*, PDR, V, Napoli, 1994, 155 ss.; D. NÖRR, *Spruchregel und Generalisierung*, in *ZSS*, 89, 1972, 18 ss., spec. 20 ss., 28 ss., 81 s. Di recente si v. GIUFFRÈ, ‘*Regulae iuris*’. *Prospettive di approfondimenti*, e TH. FINKENAUER, *Le ‘regulae iuris’ come strumenti mnemotecnici*, rispettivamente in ‘*Regulae*’, cit., 5 ss., spec. 6, 19, e 77 ss., spec. 78, nt. 2.

<sup>72</sup> G. LOLLI, *Logica e ragionamento giuridico*, 13, disponibile all’indirizzo web: [www2.dm.unito.it/personalpages/Lolli/index.ht](http://www2.dm.unito.it/personalpages/Lolli/index.ht)

<sup>73</sup> Si sarebbe trattato, per così dire, di una topica di secondo grado: cfr. TH. VIEHWEG, *Topica e giurisprudenza*, a cura di G. Crifò (trad. dall’originale *Topik und Jurisprudenz*, München, 1953), Milano, 1962, 60.

A tal proposito occorre richiamare l'altra fonte che usualmente viene accostata a D. 50.17.54,

Ulp. 29 *ad Sab.* D. 41.1.20: *Traditio nihil amplius transferre debet vel potest ad eum qui accipit, quam est apud eum qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert, si non habuit, ad eum qui accipit nihil transfert. 1. Quotiens autem dominium transfertur, ad eum qui accipit tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit: si servus fuit fundus, cum servitutibus transit, si liber, uti fuit: et si forte servitutes debebantur fundo qui traditus est, cum iure servitutum debitarum transfertur. Si quis igitur fundum dixerit liberum, cum traderet, eum qui servus sit, nihil iuri servitutis fundi detrahit, verumtamen obligat se debebitque praestare quod dixit.*